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Anotace:

Cílem této práce je návrh a následná realizace analogové brány pro VoIP, která

nabízí oproti dostupným podobným řešením pokročilé širokopásmé kodeky pro

přenos hlasu. Celé řešení je modulární s použitím volně dostupných komponent

včetně zdrojových kódů a kodeků. Výsledkem je pak unikátní řešení analogové

brány pro internetovou telefonii, které nabízí kvalitní přenos zvuku a zároveň je

snadno reprodukovatelné.

Klíčová slova:

Asterisk, FXO, FXS, GPIO, Raspberry Pi, RasPBX, SIP, širokopásmé zvukové

kodeky s liberální licencí, tradiční analogový telefonní systém, VoIP

Summary:

The aim of this diploma thesis is a scheme and a consequent realization of a

analog VoIP gateway with enabling advanced broadband audio codecs compare

to available similar solutions. The solution is modular, uses available freely

components and including source codes and codecs. The result is an unique

analog voice over internet protocol gateway solution that offers high-quality

audio transmission and that is reproduced easily.

Index Terms:

Asterisk, free wideband audio codec, FXO, FXS, GPIO, plain ordinary telephone

system, Raspberry Pi, RasPBX, SIP, VoIP
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1. Úvod

1.1 Rozbor práce

Cílem této práce je návrh a vytvoření analogové brány pro VoIP (ATA),

podporující klasické analogové rozhraní (FXS) a přenos média prostřednictvím

běžných nelicencovaných kodeků včetně kodeků s širším pásmem (tj. např.

G.722, OPUS, SILK). Celé zařízení je modulární, sestává se z řídicího

mikropočítače Raspberry, zvukového I/O zařízení (víceportová USB zvuková

karta) a karty vnitřních linek z telefonní ústředny Ateus Omega 2N. Softwarové

vybavení bude využívat systému s otevřeným kódem Asterisk.
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2. Rozhraní

Tak jako většina telekomunikačních zařízení má i analogová brána pro VoIP

několik rozhraní. V první řadě to jsou rozhraní vnější, pomocí kterých můžeme

připojit bránu například do sítě internet či k analogovému telefonu.

Kromě vnějších rozhraní má ATA i rozhraní vnitřní, po kterých probíhá

komunikace mezi jednotlivými moduly celého systému.

Obrázek 2.1: Rozhraní analogové brány pro VoIP

Každé rozhraní má své specifické mechanické vlastnosti (například typ

konektoru), elektrické vlastnosti a protokolové vlastnosti. V dalších částech této

kapitoly se budu věnovat popisu vnitřních i vnějších rozhraní, která jsou pro tuto

práci klíčová.
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2.1 Ethernet

Jak již zkratka VoIP napovídá, jedná se o přenos hlasu pomocí sítě založené

na protokolu IP. Dle referenčního modelu ISO/OSI se IP protokol nachází

na 3. (síťové) vrstvě a může být přenášen téměř libovolnou technologií splňující

požadavek na minimální velikost MTU (Maximum transmission unit) 68 B.

Nicméně v současné době je nejpoužívanější technologií pro přenos IP paketů

Ethernet, kterým je vybaven i mikropočítač Raspberry Pi. Konkrétně se jedná

o ethernetový standard s metalickým konektorem RJ-45. [1][2]

2.2 FXS

Rozhraní FXS (Foreign Exchange Station) by se zjednodušeně dalo popsat jako

rozhraní pro přímé připojení analogového koncového zařízení, kterým nejčastěji

bývá telefon, fax či modem.

Fyzická vrstva tohoto rozhraní je metalický pár, též často označována jako a, b

dráty s odporem každé žíly maximálně 800 Ω, vzájemným svodovým odporem

mezi vodiči minimálně 20 kΩ a kapacitou mezi vodiči maximálně 0,5 µF.

Pro spojování vodičů se používá nejčastěji metalický konektor RJ-11.

Pokud budeme rozhraní FXS sledovat na linkové vrstvě, zjistíme, že v době klidu

(IDLE), tedy ve stavu, kdy neprobíhá žádný hovor a sluchátko mikrotelefonu je

zavěšené je smyčka rozpojená. To znamená, že jí neprotéká žádný proud kromě

svodového a na a, b drátech je napájecí napětí ústředny. To bývá zpravidla

u pobočkových ústředen v rozmezí 24 V až 48 V stejnosměrných. O trochu vyšší

napětí mají veřejné ústředny, kde se počítá s úbytkem napětí na účastnickém

vedení vlivem větší vzdálenosti účastníků od ústředny a bývá v rozmezí 48 V

až 60 V. Avšak důležitějším a přesnějším ukazatelem než je napětí na a, b drátech

je neprotékající proud skrze smyčku. Moderní ústředny používají napájení

účastnické smyčky většinou zdrojem proudu přibližně 25 mA.

Ve chvíli, kdy dojde k vyzvednutí mikrotelefonu, tedy přihlášení (SEIZURE),

se uzavře smyčka, na a, b drátech dojde k poklesu napětí a ústředna detekuje,

že prochází proud. Obvyklé je zvýšení proudu na 15 až 60 mA po dobu delší než

200 ms. Pokud ústředna detekovala, že prochází proud, je ve stavu SEIZURE
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ACKNOWLEDGE a čeká na další signál od účastníka. Tím je nejčastěji volba

čísla pomocí impulzní (DEC) nebo frekvenční (DTMF) volby.

Impulzní volba čísla je generována koncovým zařízením, které číslo předává

pomocí série krátkých přerušení účastnické smyčky, to je snížením proudu

stejnosměrné smyčky jako při zavěšení nebo FLASH, ale s dobou přerušení kratší

než jsou tyto signály. Každé číslici účastnické volby odpovídá tolik přerušení

smyčky, jaká je volená číslice. Jednotlivá přerušení smyčky mají délku 55 ms

až 65 ms a mezery mezi impulzy volby mají délku 35 ms až 45 ms. Jednotlivé

číslice volby jsou odděleny mezičíslicovou mezerou, tedy uzavřením smyčky

o délce minimálně 200 ms. Impulzní volbu je možné vysílat z telefonů s rotační

i tlačítkovou číselnicí a je podporována téměř všemi telefony i ústřednami.

Impulzní volba je historicky starší než tónová, vznikala pro analogové telefony

s rotační číselnicí, kde dochází pohybem číselnice k mechanickému přerušování

vedení. Nevýhodou je zhruba dvakrát pomalejší rychlost volby oproti DTMF

a nelze ji používat pro komunikaci s hlasovými automaty. Ilustraci průběhu

pulzní volby číslice tři v čase je vidět na obrázku č. 2.2.1.

Obrázek 2.2.1: Příklad pulzní volby číslice tři

S rozvojem technologie ústředen byla vyvinuta tónová nebo též kmitočtová volba,

která je rychlejší než impulzní ale hlavně umožňuje přenos dat při sestaveném

spojení, což pulzní volba neumožňovala. Signál vysílaný koncovým zařízením
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 je tvořen dvojicí kmitočtů a trvá vždy minimálně 70 ms. Mezera mezi vysíláním

musí být pak alespoň 75 ms. Odchylka kmitočtů od jmenovité hodnoty může být

+/- 1,8% a doba náběhu signálu maximálně 7 ms. Tabulka 2.2.1 uvádí kombinace

použitých frekvencí.

1209 Hz 1336 Hz 1477 Hz 1633 Hz

697 Hz 1 2 3 A

770 Hz 4 5 6 B

852 Hz 7 8 9 C

941 Hz * 0 # D

Tabulka 2.2.1: Pulzní volba

Dalším stavem na rozhraní je krátké přerušení smyčky (FLASH), které se zprvu

dělalo krátkým poklepem na vidlici telefonu. Později na telefonech vzniklo

pro tuto funkci speciální tlačítko FLASH. Jedná se o přerušení smyčky na dobu

delší než impulz dekadické volby ale kratší než je zavěšení.

Dále jsou účastníkovi vysílány informační tóny, například po vyzvednutí

mikrotelefonu ústředna reaguje vysláním oznamovacího tónu na frekvenci 425 Hz

v impulzech a mezerách 330 ms / 330 ms / 660 ms / 660 ms a říká účastníkovi,

že může začít s volbou čísla. Moderní telefonní ústředny umožňují nastavit různé

druhy oznamovacích tónů, avšak je dobré zachovávat běžnou konvenci, na kterou

jsou uživatelé již zvyklí. Pro síťově generované tóny ve veřejných sítích

elektronických komunikací v ČR existují dvě varianty specifikace. První varianta

specifikace tónů je založena na stávající národní specifikaci tónů. Druhá varianta

specifikace tónů je, v souladu s článkem 17 Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2002/21/EC ze dne 7. března 2002 o společném předpisovém rámci

pro sítě a služby elektronických komunikací, založena na doporučení

z dokumentu:


[…]


answer", 0, 0), která nahradí současný proces procesem v parametru funkce.

Původní proces bylo nutné rozdvojit na rodiče a potomka, protože potomek je

nahrazen procesem “asterisk –x console answer“ a poté jeho úloha končí.

Proces rodiče dál pokračuje v hlavním cyklu programu a dostává se znovu

k podmínce detekce smyčkového proudu. Podmínka je splněna a program se
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dostává do vnořeného cyklu, který testuje, zda nebyla provedena pulzní volba,

stisknutu tlačítko FLASH a nebo zda účastník nezavěsil. Tato detekce probíhá

na základě jednoduché funkce getPulzTime, která vrací jako parametr délku

pulzu. Ten je následně pomocí tří podmínek testován, a pokud je v rozmezí 1- 65

ms, jedná se o pulz pulzní volby. Pokud je délka pulzu větší než 65 ms ale kratší

než 125 ms, jedná se o zmáčknuté tlačítko FLASH. Když je časový interval delší,

vyhodnotí program akci uživatele jako zavěšení a stejným mechanismem jako

u vyzvánění dojde pomocí funkce fork k vytvoření potomka původního procesu,

který se sám nahradí procesem “asterisk –x console hangup“, čímž Asterisk

informuje patřičným způsobem druhého účastníka hovoru, že bylo zavěšeno

a ukončí spojení.

V případě kdy byla detekována pulzní volba, následuje další cyklus, který

zajišťuje správné sestavení celého voleného čísla z dílčích pulzů a následně

stejným mechanismem dojde k vytvoření potomka procesu, který se nahradí

procesem “asterisk –x console dial ret“, kde ret je kompletní detekované číslo.

Detekce zda je detekované číslo kompletní je založena na časové prodlevě 2,5 s

a konjunkci nenulového počtu číslic ve voleném čísle.

Aby nedocházelo k zbytečnému vytěžování procesoru a ostatních prostředků

mikropočítače Raspberry Pi, je ve většině smyček příkaz delay s parametrem 1

ms během kterého se chod programu pozastaví a dochází k úspoře výkon.

Zároveň zpoždění o velikosti jedné milisekundy nemá pro lidské vnímání daných

funkcí téměř žádný vliv a můžeme jej považovat za zanedbatelné.
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7. Závěr

Cílem diplomové práce je nabídnout způsob, jak využít kvalitní zvukový aparát

starých analogových telefonů, k přenosu hlasu paketovými sítěmi založených

na protokolu IP s minimální ztrátou kvality přenášeného zvuku.

V této práci se podařilo navrhnout analogovou VoIP bránu s pokročilými audio

kodeky pro širokopásmý přenos zvuku. Analogová část brány využívá kartu

vnitřních linek z pobočkové ústředny Ateus Omega 2N, která je řízena

mikropočítačem Raspberry Pi a zvuk je zpracováván externí zvukovou kartou.

Přenos digitálně zpracovaného zvuku a signalizace sítí internet zajišťuje

softwarová ústředna Asterisk, která je instalována na počítači Raspberry Pi.

Vlastní realizace projektu, která mimo jiné zahrnovala vývoj testovací desky pro

plné zprovoznění karty vnitřních linek, výrobu převodního modulu zajišťující

odlišné napěťové úrovně mikropočítače a karty vnitřních linek, napsání programu

pro obsluhu karty či instalaci a konfiguraci softwaru, probíhala převážně

v laboratorních podmínkách. Pokud bychom zvažovali použití výrobku

pro laickou veřejnost, bylo by třeba vyvinout speciální zdroj, který by byl

přijatelný svými rozměry, cenou a poskytoval všechna potřebná napětí popsaná

v kapitole 5.5. Dále by bylo vhodné jednotlivé moduly umístit do společného

krytu či pouzdra.

Závěrem bych chtěl velmi poděkovat panu Ing. Pavlu Trollerovi CSc., vedoucímu

mé diplomové práce, za cenné připomínky, ochotu, trpělivost a účinnou pomoc

při zpracování této práce.
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7.1 Seznam použitých zkratek

AMRWB - Adaptive Multi-Rate Wideband

ATA - Analog Telephone Adapter

CDR - Call Detail Record

CPU - Central Processing Unit

DTMF - Dual-Tone Multi-Frequency

EEPROM - Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

FXO - Foreign Exchange Office

FXS - Foreign Exchange Station

GNU - GNU's Not Unix!

GPIO - General-Purpose Input/Output

GSM - Groupe Spécial Mobile

HDMI - High-Definition Multimedia Interface

HTTP - HyperText Transfer Protocol

IM – Instant Messaging

IMS – IP Multimedia Subsystem

IP – Internet Protocol

ISDN - Integrated Services Digital Network

ISO/OSI - International Organization for Standardization / Open Systems

Interconnection model

ITU - International Telecommunication Union

LED - Light-Emitting Diode
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MOS - Mean opinion score

MTU - Maximum transmission unit

PCM - Pulse-Code Modulation

RFC - Requests For Comments

RTCP - RTP Control Protocol

RTP - Real-time Transport Protocol

SB-ADPCM Sub Band - Adaptive Differential Pulse-Code Modulation

SDHC - Secure Digital High Capacity

SDP - Session Description Protocol

SIP - Session Initiation Protocol

SRTP - Secure Real-time Transport Protocol

TLS - Transport Layer Security

UDP - User Datagram Protocol

URI - Uniform Resource Identifier

USB - Universal Serial Bus

VoIP - Voice over Internet Protocol
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8. Přílohy

Přílohou této diplomové práce je zdrojový kód řídícího programu ATA včetně

detailních komentářů. Dále je přiložena konfigurace zásadních programů v

mikropočítači Raspberry Pi, zejména softwarové ústředny Asterisk.

Hardware popisovaný v kapitolách 5.3 a 5.5 je znázorněn pomocí přiložených

schémat zapojení.