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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Jde o komplexní práci vyžadující znalosti jak z oblasti hardware, tak i software.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno, funkční vzorek byl zkonstruován a je plně funkční.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant byl během řešení práce aktivní, ale přitom pracoval samostatně, postačovaly jen rámcové pokyny, jak má v řešení
postupovat, které pak výborně a iniciativně plnil.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Diplomant prokázal znalosti jak z konstrukce embedded mikropočítačové technologie, tak i z oblasti programového
inženýrství od úrovně operačních systémů až po vytvoření vlastního obslužného programu v jazyce C. Rovněž se výborně
zorientoval v projektu Asterisk, a to až do úrovně kompilace ze zdrojového kódu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je formálně i jazykově na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vše v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zkonstruovaný prototyp prokazuje možnost požadované zařízení vyrobit a nabídnout na trhu. V práci sice není uveden žádný
odhad nákladů na vývoj jednoúčelového zařízení ani předpokládaná cena za kus při hromadné výrobě, avšak v principu by
bylo možno vyrábět v případě poptávky obdobná zařízení malosériově způsobem, jaký uskutečnil diplomant, a stále by byla
ekonomicky výhodná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla úspěšně dokončena a prototyp je funkční. Proto shledávám práci jako výbornou a doporučuji ji k
obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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